№

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 25 декабря 2017 года

Боровичский районный суд 

<

адрес> в составе

судьи Киселёва И.А.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя помощника Боровичского межрайонного прокурора ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката ФИО26, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, работающего продавцом АО «Тандер», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении в качестве меры пресечения, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

вину подсудимого ФИО2 в трех незаконных сбытах психотропных веществ, совершенных в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в нарушение Федерального Закона РФ № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества путем его продажи, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО2) в период времени до 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно, в нарушение ФЗ РФ № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного лица, неустановленным способом, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью последующего сбыта порошкообразное вещество, которое является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит амфетамин, а так же кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным сильнодействующим или ядовитым веществом, массой 0,867 грамма, которое включено в список 1 перечня психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, после чего ФИО2 незаконно, неустановленным способом, хранил с целью последующего сбыта указанное психотропное вещество.

Далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 25 минут, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, находясь в 

<

адрес>. 10 по 

<

адрес>, незаконно сбыл путем продажи в розницу за 3 000 рублей ФИО6, действующему в интересах ФИО7, который в свою очередь действовал в интересах ФИО8, три полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри, которое является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит амфетамин, а так же кофеин, не являющийся наркотическим средством, массами 0,304 грамма, 0,310 грамма, 0,253 грамма, а всего общей массой 0,867 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер для данного вида вещества.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 50 минут, в кабинете 32 МОМВД России «Боровичский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО8 сотрудниками полиции в правом кармане куртки, одетой на ФИО8, были обнаружены и изъяты три полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри, которое является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит амфетамин, а так же кофеин, не являющийся наркотическим средством, массами 0,304 грамма, 0,310 грамма, 0,253 грамма, а всего общей массой 0,867 грамма, приобретенное им посредством ФИО7 и ФИО6 у ФИО2, и которое было изъято из незаконного оборота.

Он же, в нарушение Федерального Закона РФ № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества путем его продажи, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО2) в период времени до 18 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно, в нарушение ФЗ РФ № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного лица, неустановленным способом, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью последующего сбыта порошкообразное вещество, которое является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит амфетамин, а так же кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным сильнодействующим или ядовитым веществом, массой 0,647 грамма, которое включено в список 1 перечня психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, после чего незаконно, неустановленным способом, хранил с целью последующего сбыта указанное психотропное вещество.

Далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут по 18 часов 13 минут, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, находясь в подъезде 

<

адрес>, незаконно сбыл путем передачи с условием последующей оплаты суммы в размере 1000 рублей, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО15 полимерный пакетик с фиксатором горловины с порошкообразным веществом внутри, которое является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит амфетамин, а так же кофеин, не являющийся наркотическим средством, массой 0,647 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер для данного вида вещества.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 13 минут до 18 часов 46 минут в кабинете 32 МОМВД России «Боровичский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО15 сотрудниками полиции в левом нагрудном кармане куртки, одетой на ФИО15, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, которое является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит амфетамин, а так же кофеин, не являющийся наркотическим средством, массой 0,647 грамм, приобретенное им у ФИО2, и которое было изъято из незаконного оборота.

Он же, в нарушение Федерального Закона РФ № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества путем его продажи, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО2) в период времени до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно, в нарушение ФЗ РФ № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного лица, неустановленным способом, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью последующего сбыта порошкообразное вещество, которое является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит амфетамин, а так же кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным сильнодействующим или ядовитым веществом, массой 0,277 грамма, которое включено в список 1 перечня психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, после чего незаконно, неустановленным способом хранил с целью последующего сбыта указанное психотропное вещество.

Далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 22 часа 02 минуты, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, находясь в подъезде 

<

адрес>, незаконно сбыл путем продажи в розницу за 1 000 рублей ФИО15, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом ФИО3 Д. И., полимерный пакетик с фиксатором горловины с порошкообразным веществом внутри, которое является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит амфетамин, а так же кофеин, не являющийся наркотическим средством, массой 0,277 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер для данного вида вещества.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 11 минут до 22 часов 25 минут в кабинете 32 МОМВД России «Боровичский» расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО15, действующему в рамках ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом ФИО3 Д.И., был добровольно выдан полимерный пакетик с фиксатором горловины с порошкообразным веществом внутри, которое является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит амфетамин, а так же кофеин, не являющийся наркотическим средством, массой 0,277 грамма, приобретенный им в рамках мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО2, и которое было изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых ему деяниях признал частично и показал суду, что действительно указанные в обвинении факты имели место быть, но он являлся не сбытчиком, а посредником в приобретении амфетамина. 

ДД.ММ.ГГГГг. ближе к вечеру ему позвонил его знакомый ФИО29, с которым ранее у него состоялась договороенность, что если ФИО29 необходима будет помощь в приобретении амфетамина, то он поможет ФИО29 в этом, поскольку у него есть знакомый, у которого можно взять амфетамин. ФИО29 попросил у него помочь приобрести амфетамин. В это время у него дома находился ФИО28, от которого он и брал амфетамин. ФИО29 и Покровский между собой были знакомы, ранее ФИО29 сам брал от Покровского амфетамин, но затем между ними произошел конфликт, Покровский больше не хотел иметь дел с ФИО29, а ему Покровский доверял, поэтому ФИО29 стал приобретать амфетамин через него. Он ответил ФИО29, чтобы тот зашел к нему. Через некоторое время ФИО29 пришел к нему домой, Покровский в это время находился у него в комнате, а они с ФИО29 прошли на кухню, где ФИО29 дал ему 3.000 рублей, на который он тут же взял от Покровского 3 или 4 пакетика с амфетамином, которые и передал ФИО29, за что тот с ним поделился амфетамином, отсыпав часть, который он позже употребил путем вдыхания через нос, испытав при этом прилив сил и другие ощущения, возникающие при употреблении амфетамина. Полагает, что ФИО29 знал, что у него дома находится Покровский, так как машина того стояла около подъезда, его одежда висела в прихожей. 

ДД.ММ.ГГГГг. около 14 часов ФИО32 написал ему сообщение с текстом «поменять 2 стойки». Это означало, что ФИО32 хочет приобрести 2 грамма амфетамина. Об этом они ранее договорились с ФИО32, чтобы использовать меры конспирации, так как ФИО32 ему сказал об этом и он сам понимал, что это необходимо делать, поскольку ему было известно об уголовной ответственности за эти действия. Так как он в это время находился в городе, он зашел домой к Покровскому и на свои деньги купил у него амфетамин, который спрятал в подъезде своего дома в почтовом ящике, чтобы потом часть отсыпать себе, поскольку сразу ему было некогда это сделать, так как он был со своей семьей. Позже ему позвонил ФИО32, они встретилисмь около его подъезда, в подъезде ФИО32 ему передал деньги, а он ему отдал амфетамин, часть которого он предварительного отсыпал себе. ФИО32 не знал, что он отсыпал себе, так как там и так было совсем немного амфетамина. 

В тот же день вечером ФИО32 прислал ему СМС-сообщение, что хочет еще раз встретиться, то есть приобрести амфетамин. Они созвонились и ФИО32 сказал, что ему нужен 1 грамм амфетамина. Так как Покровский живет на соседней улице от него, он вновь сходил к Покровскому, за свои деньги взял у него 1 грамм амфетамина, который позже передал ФИО32, который пришел к нему, при этом предварительно часть амфетамина он отсыпал себе.

Полагает, что он не занимался сбытом амфетамина, так как хотя он и покупал амфетамин на свои деньги, но продавал он амфетамин за ту же сумму, при этом немного отсыпал себе. Он стал периодически употреблять амфетамин с января 2017г., когда на его день рождения 22 января амфетамин принес ФИО29 и дал ему попробовать. Так же он пробовал гашиш, поэтому на весах, изъятых при обыске у него в квартире, обнаружены следовые остатки. Эти весы принадлежат ФИО32, он их взял для того, чтобы взвешивать гашиш, который он приобретал для личного употребляния, чтобы его не обманывали с весом. Вторые весы использовались для определения веса ювелирных изделий, которые он сдавал в ломбард, чтобы знать их точный вес. Листочек с номерами автомашин сотрудников полиции в сфере оборота наркотиков дал ему ФИО28, чтобы он знал эти машины. Пакетики из полиэтилена предназнаались для бисера различных цветов, которым занимается его дочь. Он не думал, что сотрудники полиции смогут его вычислить при совершении данных действий, хотя ему было известно об уголовной ответственности. В содеянном раскаивается. Продажей наркотиков он никогда не занимался.

Вина подсудимого ФИО2 в незаконном сбыте психотропного вещества ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 25 минут, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в судебном заседании, из которых следует, что он является оперуполномоченным отделения по борьбе с незаконным оборотом наркотиков. С января 2017г. стала поступать оперативная информация о том, что ФИО2 занимается сбытом амфетамина. В феврале 2017 года проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО29, так как поступила оперативная информация о том, что к ФИО29 с целью приобретения 3 граммов амфетамина обратился ФИО30. ФИО30 позвонил какому-то ФИО2 и договорился о встрече. Так как предполагалось, что это был ФИО2, то за его домом № по 

<

адрес> было организовано наблюдение. ФИО29 пришел домой в квартиру к ФИО2, в окно было видно, что они сидят на кухне, а ФИО30 вместе с ФИО31 в это время ждали ФИО29 в машине около дома. ФИО29 вышел из подъезда, в котором проживает ФИО2, сел в машину к ФИО30 и ФИО31, за машиной было организовано наблюдение. По дороге ФИО29 вышел, а далее машина с ФИО30 и ФИО31 была остановлена и данные лица доставлены в отдел полиции, где в присутствии понятых в ходе личного досмотра у ФИО31 были обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри. ФИО31 и ФИО30 пояснили, что это 3 грамма амфетамина, который они приобрели от ФИО29. 

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании, из которых следует, что зимой 2017г. он приобрел для своего личного употребления 3 грамма амфетамина за 3000 рублей. Для этого он созвонился со своим знакомым ФИО30, тот созвонился еще с кем-то. Сначала ФИО30 ему ответил «посмотрю», а через час перезвонил и сказал, чтобы он подъезжал. Затем он на своей автомашине заехал за ФИО30, потом они забрали его друга по имени Роман, затем поехали на 

<

адрес> к дому, где расположен магазин «Черный кот». Там он передал Роману 3000 рублей, Роман ушел из машины, а он и ФИО30 остались его ждать. Примерно через 15 минут Роман вернулся и передал ему 3 свертка с амфетамином. Где тот его приобрел, он не интересовался. По дороге они высадили Романа и вместе с ФИО30 поехали в сторону Дорожного колледжа, где на перекрестке на светофоре их задержали сотрудники полиции, доставили их в отдел полиции и от него при досмотре были изъяты эти три свертка с амфетамином, который он не успел употребить. 

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в судебном заседании, из которых следует, что в феврале 2017г. ему позвонил его знакомый ФИО31 и попросил помочь достать амфетамин. Он знал, что амфетамин можно купить у ФИО29, поэтому он позвонил ему, на что тот ему ответил, что «попробует достать». Через некоторое время ФИО31 заехал за ним на своей автомашине, они заехали за ФИО29 на 

<

адрес>, проехали на 

<

адрес>, где ФИО29 зашел в магазин «585», а затем поехали на 

<

адрес> к дому №. Там ФИО31 передал ФИО29 3000 рублей, ФИО29 вышел из машины и зашел за дом. ФИО29 не было примерно 15 минут, а когда тот вернулся, то передал ему 3 свертка, которые он передал ФИО31. Где ФИО29 взял амфетамин, ему не известно. ФИО29 себе долю за свою помощь не просил, он себе также от ФИО31 ничего не брал. Они по дороге высадили ФИО29, а затем на перекрестке машину ФИО31 остановили сотрудники полиции и их доставили в отдел полиции, где от ФИО31 изъяли эти три свертка с амфетамином. Договоренность с ФИО29 была на приобретение 3 граммов амфетамина, но по факту там оказалось меньше. 

- показаниями свидетеля ФИО11 от 16.02.2017г., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили поприсутствовать при проведении личного досмотра двух мужчин, на что он дал свое добровольное согласие. После чего он и еще один мужчина прошли в отделение полиции в комнату для досмотра граждан, где им были разъяснены права, так же были разъяснены права досматриваемого лица. Досмотр производился в помещении в присутствии лиц мужского пола. В ходе досмотра гражданина ФИО8 в правом кармане куртки были обнаружены три свертка, запаянные в верхней части, с порошкообразным веществом внутри светлого цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью № МО МВД России «Боровичский» и заверен их подписями. По данному поводу ФИО31 пояснил, что в данных свертках находится амфетамин, который тот приобрел для себя за 3 000 рублей. Также в барсетке черного цвета были обнаружены документы на имя ФИО8 и другие личные вещи и мобильный телефон. По факту осмотра был составлен соответствующий документ, с содержанием которого все ознакомились и заверили подписями, претензий по его заполнению ни у кого не было. Также был проведен личный досмотр второго мужчины, а именно ФИО7, у которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. В ходе досмотра, у него был обнаружен и изъят мобильный телефон LG. По факту осмотра был составлен соответствующий документ, с содержанием которого все ознакомились и заверили подписями, претензий по его заполнению не было. Так же был проведен осмотр автомашины ВАЗ-21099 гос. № В7250Е53 в ходе, которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По факту осмотра был составлен соответствующий документ, с содержанием которого все ознакомились и заверили подписями, претензий по его заполнению не было. (т.1 л.д.72-73)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 пояснил, что он поддерживает ранее данные показания.

- показаниями свидетеля ФИО12 от 06.03.2017г., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО11 (т.1 л.д.95-96).

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ст. дознавателя ОД МОМВД России «Боровичский» ФИО13 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в нарушение ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота психотропных веществ, неустановленное лицо сбыло ФИО7 психотропное вещество амфетамин массами 0,304 гр., 0,310 гр., 0,253 гр. (том 1 л.д. 50);

- актом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО8 в правом кармане куртки, одетой на нем, обнаружено и изъято три полимерных свертка с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 53-54);

- справкой об исследовании №-ин от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массами 0,304 гр., 0,310 гр. и 0,253 гр. является психотропным веществом – смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин (том 1 л.д. 62);

- заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества массами 0,272 г., 0,282 г., 0,226 г. являются психотропными веществами — смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин, а так же кофеин, не являющийся наркотическим средством, психоторопным, сильнодействующим или ядовитым веществом (том 1 л.д. 76-77);

- протоколом осмотра и приобщения вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр белого бумажного конверта к з\э №сэ от ДД.ММ.ГГГГ., с иллюстрационной таблицей на 1 листе (том 1 л.д. 80-81, 82);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: электронные весы - 2 шт., пакет с полимерными пакетиками с фиксаторами горловины в количестве 50 шт., пакет с полимерными пакетиками с фиксаторами горловины, картонная коробка с пакетиками с фиксатором горловины, лист бумаги формата А4 с пометками, касающимися сведений о машинах, на которых ездят сотрудники наркоконтроля (том 1 л.д. 145-147);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., в ходе которого осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: электронные весы - 2 шт., 56 пакетиков с фиксаторами горловины, лист бумаги, картонная коробка с полимерными пакетиками с фиксаторами горловины. В ходе осмотра производилось фотографирование, иллюстрационная таблица прилагается (том 1 л.д. 172-174, 196-197);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены сведения о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» мобильного телефона с абонентскими номерами 

<

***>, 

<

***> (том 2 л.д. 66-67);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск №с с записью телефонных переговоров ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (том 2, л.д. 96-107, 108);

Вина подсудимого в незаконном сбыте психотропного вещества ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 13 минут подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в судебном заседании, из которых следует, что 17 мае 2017 года были проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО32, за которым было организовано наблюдение от места его работы на заводе «Мстатор». ФИО32 прошел к дому № на 

<

адрес>, где стал ожидать. Затем он уходил, после чего снова вернулся и уже встретился с ФИО2, который был вместе со своей семьей. После встречи с ФИО2 ФИО33 прошел через рынок и около магазина «Петровский» был задержан, доставлен в отдел полиции, где при досмотре у него был обнаружен и изъят амфетамин, в отношении которого ФИО32 пояснил, что приобрел его от ФИО2, и что ранее уже неоднократно покупал амфетамин у ФИО2. 

- показаниями свидетеля ФИО15, данными в судебном заседании, из которых следует, что от кого-то из своих знакомых ему стало известно, что ФИО2, с которым они были ранее знакомы, может помочь с приобретением амфетамина. Ему также дали номер телефона ФИО2, по которому он с ним созвонился и «попросил помочь». Они договорились о встрече. ДД.ММ.ГГГГг. после окончания своей работы он пришел к дому № на 

<

адрес>, где они встретились с ФИО2, он передал ФИО2 1500 рублей для приобретения 1,5 грамма амфетамина, ФИО2 зашел в подъезд своего дома и примерно через 5-10 минут вышел и на крыльце около подъезда отдал ему пакетик с фиксатором горловины с красным веществом. Он пошел в сторону магазина «Петровский», где был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра от него был изъят амфетамин, приобретенный от ФИО2. В ходе разговора по телефону с ФИО2 он в открытую не спрашивал про амфетамин, использовал конспирацию.

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в судебном заседании, из которых следует, что ранее она употребляла амфетамин. Она проживает в одном подъезде с ФИО2 и знает, что он может помочь в приобретении амфетамина, так как он ей говорил, что у него есть знакомые, которые могут помочь в его приобретении. Когда ей было нужно, она дважды к нему обращалась и покупала от него амфетамин по цене 1000 рублей за 1 грамм. Она передавала ему деньги, а он ей через некоторое время передавал амфетамин. Со слов ФИО2 ей известно, что он также сам употреблял амфетамин. 

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО15, в ходе которой каждый поддержал ранее данные им показания и настаивал на них (том 2 л.д. 219-222);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО13 от 03.07.21017 года о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 13 минут, в нарушении ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота психотропных веществ, ФИО2, находясь около 

<

адрес>, области незаконно сбыл ФИО15 психотропное вещество амфетамин, массой 0,647 грамм (том 1 л.д. 128);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО15 обнаружено и изъято: пакетик из полимерного материал с фиксатором горловины с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 134-133);

- справкой об исследовании №-ин от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой проведённым исследованием установлено, что представленное вещество массой 0,647 грамма является психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин (том 1 л.д. 138);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: электронные весы - 2 шт., пакет с полимерными пакетиками с фиксаторами горловины в количестве 50 шт., пакет с полимерными пакетиками с фиксаторами горловины, картонная коробка с пакетиками с фиксатором горловины, лист бумаги формата А4 с пометками, касающимися сведений о машинах, на кторых ездят сотрудники наркоконтроля, (том 1 л.д. 145-147);

- заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,549 грамма является психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, а так же кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, (том 1 л.д. 164-165);

- заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных на исследование весах обнаружено в следовых количествах наркотическое средство тетрагидроканнабинол (том 1 л.д. 169-170);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., в ходе которого осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства электронные весы - 2 шт., 56 пакетиков с фиксаторами горловины, лист бумаги, картонная коробка с полимерными пакетиками с фиксаторами горловины. В ходе осмотра производилось фотографирование, иллюстрационная таблица прилагается (том 1 л.д. 172-174, 196-197);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела бумажный конверт к з/э №сэ от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 175-176, 177); 

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведении, составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которому рассекречены сведения о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» мобильного телефона с абонентскими номерами 

<

***>, 89965685456 и скрытого наблюдения с негласным фото документированием в отношении ФИО15 (том 2 л.д. 8-9);

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведении, составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которому рассекречены сведения о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» мобильного телефона с абонентскими номерами 

<

***>, 

<

***> (том 2 л.д. 66-67);

- протоколом осмотра предметов, осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и прослушаны диски №с, №с, №с с записью телефонных переговоров ФИО15, ФИО2, которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, (том 2, л.д. 125-192, 196-197);

- актом наружного наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 16 часов 35 минут ФИО15 был принят под наблюдение, вышел с работы и по 

<

адрес> направился в сторону 

<

адрес>, ФИО15, свернул в сторону 

<

адрес> ФИО15 прошел к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где стал кого-то ожидать. Прождав 10-15 минут, ФИО15 прошел на 

<

адрес>, где к нему подъехал ФИО34 на своей автомашине Митсубиси Аутлэндер, черного цвета, г.н.з. С002РК53, ФИО15 сел в автомашину, после чего они вместе проехали к дому №, расположенному по 

<

адрес>, куда и прошли. В 17 часов 40 минут ФИО15 вместе с ФИО27 вышли из вышеуказанного дома, сели в автомашину ФИО27 и проехали к дому №, расположенному по 

<

адрес>, ФИО15 вышел из автомашины ФИО27, откуда прошел на придомовую территорию вышеуказанного дома, а ФИО27 на своей автомашине направился в сторону 

<

адрес>, где наблюдение за ним было прервано. В 17 часов 50 минут к ФИО15 со стороны 

<

адрес> подошел ФИО2 с маленьким ребенком на руках, с которым также находилась его жена ФИО2 Ирина с детской коляской и ФИО35, в руках которой также была детская коляска. Далее ФИО15, о чем-то переговорив с ФИО2, стал ожидать последнего у подъезда №, расположенного в 

<

адрес>, а ФИО2 в это время поднялся на третий этаж указанного дома, где прошел в 

<

адрес>. Затем через некоторое время дверь в подъезде № открылась, куда зашел ФИО15 Далее примерно через 1 минуту ФИО15 вместе с ФИО2 вышли из подъезда, откуда ФИО15 отправился к ТЦ «Петровский», расположенному по 

<

адрес>, а ФИО2 остался возле 

<

адрес>, где наблюдение за ним было прервано. Далее ФИО15, подойдя к ТЦ «Петровский», был остановлен сотрудниками полиции, откуда ему было предложено проехать в отдел полиции, что тот и сделал. В ходе наблюдения производилось фтографирование, иллюстрационная таблица прилагается. (т.2 л.д.13-18).

Вина подсудимого ФИО2 в незаконном сбыте психотропного вещества ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 02 минут, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО16, данными в судебном заседании, из которых следует, что он работает начальником отдела незаконного оборота наркотиков. ДД.ММ.ГГГГг. в ходе оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО32, у которого был изъят амфетамин, которой тот, с его слов, приобрел у ФИО2. В целях документирования преступной деятельности ФИО2 в отношении него было проведена проверочная закупка психотропного вещества, закупщиком согласился выступить ФИО32, которому первоначально был присвоен псевдоним «ФИО3», но затем было принято решение о рассекречивании его настоящей фамилии. ФИО32 в установленном порядке были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей, ему также был вручен цифровой магнитофон, и была проведена данная закупка у ФИО2, в ходе которой ФИО32 приобрел у него и выдал пакетик с амфетамином. В акте добровольной выдачи и досмотре лица, имитирующего роль покупателя от ДД.ММ.ГГГГ год по факту выдачи ФИО17 полимерного пакета с фиксатором горловины с порошкообразным веществом розового цвета им ошибочно указано, что протокол составил майор полиции ФИО18 Данная ошибка является технической, такого сотрудника не существует, протокол составлен им. После этого ФИО2 был задержан, у него были изъяты часть денежных средств, использованных при проведении проверочной закупки. Также сразу же был проведен обыск по месту его жительства, в ходе которого были изъяты двое весов, много пакетиков с фиксатором горловины, телефон, а также лист бумаги, на котором были записаны номера служебных и личных автомашин сотрудников полиции в сфере незаконного оборота наркотиков. 

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в судебном заседании, из которых следует, что после задержания ФИО32 и изъятия у него амфетамина тот на добровольной основе согласился принять участие в проверочной закупке амфетамина у ФИО2. После проведения всех необходимых процедур он доставил ФИО32 к магазину «5» на 

<

адрес>, оттуда ФИО32 под его наблюдением прошел к дому, в котором проживает ФИО2, к нему на улицу вышел ФИО2, затем ФИО32 и ФИО2 вместе зашли в подъезд дома, в котором проживает ФИО2, через несколько минут из подъезда вышел ФИО32 и сразу же прошел к служебному автомобилю, был доставлен в отдел полиции и выдал пакетик с фиксатором горловины с амфетамином, приобретенным у ФИО2. После этого ФИО2 был задержан, при задержании у ФИО2 были изъяты денежные средства с проверочной закупки, и одна денежная купюра была изъята в магазине, где жена ФИО2 расплаилась ею. Также был произведен обыск в квартире у ФИО2, где было изъято много пакетиков с фиксатором горловины, весы, телефон, с которого он общался с ФИО32, а также лист бумаги с номерами автомашин сотрудников полиции. 

- показаниями свидетеля ФИО15, данными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГг. он принял участие в проверочной закупке амфетамина у ФИО2 в качестве покупателя. Он написал ФИО2 сообщение, что «хочет приобрести еще». ФИО2 ему ответил, что «сможет». При понятых ему вручили деньги для приобретения амфетамина и диктофон для записи. Затем сотрудники полиции отвезли его на 

<

адрес>, остались его ждать около магазина «5», а он позвонил ФИО2, сказал, что пришел, они встретились около подъезда, в котором проживает ФИО2, он отдал ФИО2 1000 рублей, которые ему вручили для закупки, ФИО2 сказал ему подождать, чере непродолжительное время ФИО2 в подъезде передал ему пакетик с фиксатором горловины с амфетамином, после чего он вернулся обратно к автомашине сотрудников полиции, его довезли до отдела полиции, где он в присутствии понятых выдал данный пакетик с амфетамином, а также диктофон с записью. Где ФИО2 берет амфетамин, ему не известно. ФИО2 ему говорил, что «может помочь» в приобретении амфетамина. Зачем ФИО2 это нужно, он не знает.

- показаниями свидетеля ФИО19 от 18.09.2017г. данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> (дворовая территория) имеет павильон, в котором занимается ремонтом обуви и сумок. Примерно в середине или в конце мая 2017 года в дневное время в павильон пришла девушка, которую он видел впервые, та ему подала номерок о ранее принятом заказе, и он в соответствии с этим номером нашел среди исполненных заказов сумку от детской коляски, которую ремонтировал. Оплатить за работу надо было 300 рублей, девушка протянула ему купюру достоинством 500 рублей, он принял купюру и передал той сдачу 200 рублей. После чего девушка поблагодарила его за выполненную работу и вышла из павильона. Через несколько минут в павильон зашли молодые люди и представились сотрудниками полиции. Он рассказал сотрудникам о произошедшем, затем он добровольно выдал купюру достоинством 500 рублей, которой ранее расплатилась с ним девушка за ремонт детской сумки от коляски. Когда девушка оставляла заказ она для связи с той оставляла номер телефона 

<

***> и подписала, что зовут её Ирина. Более ничего пояснить не может. (т.1 л.д.121-124)

- показаниями свидетеля ФИО20, данными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в отделе дознания МО МВД России «Боровичский» в должности старшего дознавателя. ДД.ММ.ГГГГ ею был произведен обыск по месту жительства ФИО2 в квартире на 

<

адрес>. В ходе обыска на кухне были обнаружены весы со следами наркотических средств, также в квартире в нескольких местах были обнаружены пакетики с фиксатором горловины в большом количестве. Также были обнаружены еще одни электронные весы размером меньше мобильного телефона. Еще был обнаружен лист бумаги, на котором были записаны номера машин сотрудников полиции. ФИО2 присутствовал при обыске, вел себя спокойно, никаких пояснений не давал. Все обнаруженное было изъято, что отражено в соответствующем протоколе. 

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО15 в ходе которой каждый поддержал ранее данные им показания и настаивал на них (том 2 л.д. 219-222);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Боровичский» ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 02 минуты в подъезде 

<

адрес>, был выявлен факт покушения на незаконный сбыт психотропного вещества «амфетамин» массой 0,277 грамма ФИО2 (том 1 л.д. 3);

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» психотропного вещества «амфетамин» в отношении ФИО2 (том 1 л.д. 4-5);

- актом пометки, выдачи и осмотра денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО15, действующему в рамках ОРМ под псевдонимом ФИО9, переданы денежные средства в сумме 1000 рублей купюрами достоинством по 500 рублей серии аь6189285, серии нБ9987636 (том 1 л.д. 8-9);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО15, действующий в рамках ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом ФИО3 Д.И., добровольно выдал полимерный пакетик с фиксатором горловины с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 14);

- актом о проведенном ОРМ «Проверочная закупка» оперуполномоченного ОНК МОМВД России «Боровичский» ФИО10, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут он вместе с ФИО22, ФИО21 и ФИО9 вышли из здания МО МВД России «Боровичский», все вместе сели в служебный автомобиль. Находясь в служебном автомобиле, ФИО3 Д.И. со своего мобильного телефона созвонился с ФИО2 и в ходе телефонного разговора они договорились о встрече во дворе 

<

адрес>. Далее в служебном автомобиле вместе с ФИО23 по 

<

адрес> поехали в сторону 

<

адрес>, где остановились у магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО3 Д.И. вышел из служебного автомобиля, откуда пешком направился в сторону 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. От служебной автомашины нза ним велось наблюдение. Зайдя во двор указанного дома, ФИО3 Д.И. по своему мобильному телефону осуществил звонок, после чего подошел к 4 подъезду 

<

адрес>. Примерно через 1 минуту после телефонного разговора дверь в подъезд открылась, и из неё вышел ФИО2, после чего они вдвоем зашли в подъезд. Через 1-2 минуту ФИО3 Д.И. вышел из подъезда и направился через двор к 

<

адрес>, где находилась служебная автомашина, дойдя до служебной автомашины ФИО3 Д.И. сел в неё, после чего был доставлен к зданию МО МВД России «Боровичский». (том 1 л.д. 19-20);

- справкой об исследовании №-ин от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой проведённым исследованием установлено, что представленное вещество массой 0,277 грамма является психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, (том 1 л.д. 24)

- актом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО2 обнаружен и изъят билет Банка России достоинством 500 рублей серии аь 6189285 (том 1 л.д. 27-28);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО24 добровольно выдан денежный билет банка России достоинством 500 рублей серии НБ9987636 (том 1 л.д. 31-34);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: электронные весы - 2 шт., пакет с полимерными пакетиками с фиксаторами горловины в количестве 50 шт., пакет с полимерными пакетиками с фиксаторами горловины, картонная коробка с пакетиками с фиксатором горловины, лист бумаги формата А4 с пометками, касающимися сведений о машинах, на которых ездят сотрудники наркоконтроля (том 1 л.д. 145-147);

- протоколом осмотра предметов от 07.06.2017г., в ходе которого осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства электронные весы- 2 шт., 56 пакетиков с фиксаторами горловины, лист бумаги, картонная коробка с полимерными пакетиками с фиксаторами горловины. В ходе осмотра производилось фотографирование, иллюстрационная таблица прилагается (том 1 л.д. 172-174);

- заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,243 грамма является психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, а так же кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, (том 1 л.д. 40-42);

- постановлением № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому снят гриф секретности с постановления о проведении «проверочной закупки» № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 44);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела конверт к заключению эксперта № сэ (том 1 л.д. 192-193, 194);

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведении, составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которому рассекречены сведения о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» мобильного телефона с абонентскими номерами 

<

***>, 89965685456 и скрытого наблюдения с негласным фото документированием в отношении ФИО15 (том 2 л.д. 8-9);

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведении, составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которому рассекречены сведения о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» мобильного телефона с абонентскими номерами 

<

***>, 

<

***> (том 2 л.д. 66-67);

- протоколом осмотра предметов, осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и прослушаны диски №с, №с, №с с записью телефонных переговоров ФИО15, ФИО2, которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, (том 2, л.д. 125-192, 196-197);

Относимость, допустимость и достоверность изложенных выше доказательств судом проверены, собранные доказательства в их совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценив в совокупности все имеющиеся и являющиеся допустимыми и достоверными доказательства по делу, суд находит полностью доказанной вину подсудимого ФИО2 и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (3 преступления) – незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу - приобретателю. 

В основу обвинительного приговора суд полагает необходимым положить показания свидетеля ФИО15 об обстоятельствах приобретения психотропного вещества от подсудимого, а также свидетелей ФИО16, ФИО20, ФИО10 об обстоятельствах документирования и пресечения преступной деятельности подсудимого в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий.

Оснований ставить под сомнение совокупность указанных выше доказательств у суда не имеется, данные доказательства получены в установленном законом порядке. 

Все действия сотрудников правоохранительных органов в рамках проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в том числе прослушивания телефонных переговоров, проверочной закупки, были совершены в соответствии с нормами закона «Об оперативно-розыскной деятельности», материалы такой деятельности были представлены органу следствия в установленном порядке.

Доводы подсудимого ФИО2 о том, что он не занимался сбытом психотропного вещества, а лишь в интересах приобретателя амфетамина оказывал посреднические услуги в приобретении такового, суд полагает необходимым оценить критически как способ защиты от предъявленного обвинения в целях уменьшения степени своей вины и снижения размера уголовного наказания за содеянное. 

При оценке указанных доводов подсудимого суд полагает необходимым принять во внимание, что подсудимый ФИО2 сам доводил до круга лиц, которые приобретали от него психотропное вещество, информацию о том, что он может помочь в приобретении амфетамина, что следует из показаний свидетелей ФИО15, ФИО14.

Кроме того, он, как лицо, употребляющее амфетамин, был заинтересован в сбыте психотропного вещества в целях получения материальной выгоды и приобретения амфетамина для личного употребления, при этом он при продаже ранее приобретенного на свои денежные средства амфетамина ФИО15 дважды отсыпал часть амфетамина себе для личного употребления, о чем не поставил ФИО32 как покупателя в известнось. 

Как установлено в ходе судебного разбирательства, в том числе из показаний самого подсудимого в суде, ДД.ММ.ГГГГг. подсудимый два раза на свои личные денежные средства первоначально приобретал амфетамин от неустановленного лица, а только потом непосредственно получал от ФИО15 денежные средства и передавал ему амфетамин. В ходе проведения проверочной закупки на обращение путем смс-сообщения от ФИО15 о приобретении амфетамина ФИО2 сразу же высказал свое согласие. 

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2, находясь непосредственно по месту своего жительства, также получил от ФИО6 денежные средства и сразу же передал ему амфетамин, при этом, как следует из материалов уголовного дела, ранее ФИО2 предлагал покупать от него амфетамин.

При этом при совершении своих преступных действий подсудимый использовал методы конспирации, в ходе телефонных разговоров с покупателями амфетамина использовал иносказательное обозначение амфетамина, как например «поменять две стойки», что означало 2 грамма амфетамина.

В ходе обыска по месту жительства подсудимого были обнаружены и изъяты большое количество пакетов с фиксатором горловины, двое специальных весов, а также лист бумаги с информацией о номерах автомашин сотрудников правоохранительных органов по борьбе с незаконным оборотом наркотиков. 

Стороной обвинения представлена достаточная совокупность доказательств, подтверждающая виновность подсудимого в совершении трех аналогичных преступлений.

Указанное свидетельствует о наличии в действиях подсудимого ФИО2 именно умысла на незаконный сбыт психотропного вещества.

При определении вида и размера наказания суд исходит из требований ст. 60 УК РФ, общих начал назначения наказания, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершённые подсудимым, относятся к категории особо тяжких преступлений. Опасность данных преступлений заключается в том, что они посягают на общественные отношения, обеспечивающие здоровье населения и общественную нравственность, а также на установленный государством порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ. Специфика данных преступлений состоит в том, что вред причиняется или ставятся под угрозу его причинения не отдельный человек, а неопределенное число лиц, составляющих население, а также нравственные устои общества.

Исследованием личности подсудимого ФИО2 судом установлено, что он не судим, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (том 1 л.д.179-180), к административной ответственности не привлекался (том 1 л.д.181-185), на учете в КИЗ «Боровичской центральной районной больницы» не состоит (том 1 л.д.186), на учете у врача-фтизиатра не состоит (том 1 л.д. 187), согласно характеристике, выданной по месту жительства участковым уполномоченным полиции, характеризуется удовлетворительно (том 1 л.д.190), в настоящее время имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно, по прежнему месту работы характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка и малолетнего ребенка своей супруги, по месту жительства характеризуется положительно.

Согласно заключению наркологической комиссии по медицинскому освидетельствованию № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 хроническим алкоголизмом, наркоманией или токсикоманией не страдает. Обнаруживает эпизодическое употребление каннабиноидов. Синдром зависимости от табака 2-й стадии. В проведении курса обязательного лечения не нуждается, (том 1 л.д. 215).

В соответствии с п.п. «г» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 по всем преступлениям, суд признаёт наличие малолетнего ребенка, а также малолетнего ребенка супруги, частичное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 согласно ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Санкция ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает назначение иного, более мягкого наказания, чем лишение свободы, что также указывает на повышенную степень общественной опасности данных преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, с учетом санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ, сведений о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что для восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2, а также предупреждения совершения новых преступлений подсудимому ФИО2 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст. 73 и ст.64 УК РФ и назначения условного наказания, либо наказания ниже санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд не усматривает, поскольку находит невозможным достижение целей наказания путем назначения условного наказания.

В связи с этим мера пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

Окончательное наказание ФИО2 по совокупности преступлений подлежит назначению путем частичного сложения наказаний по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает с учетом обстоятельств дела и материального положения подсудимого.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания ФИО2 надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы. 

Вещественные доказательства: бумажный конверт с психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,243 гр., хранящийся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Боровичский» согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, надлежит хранить в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Боровичский» до разрешения в установленном законом порядке уголовного дела, выделенного в отдельное производство; два денежных билета банка России достоинством по 500 рублей, использованные в хорде проведения проверочной закупки, находящиеся на хранении в бухгалтерии МОМВД России «Боровичский», следует возвратить по принадлежности; 3 СД-диска, хранящиеся при уголовном деле, надлежит оставить при уголовном деле; 2 электронных весов, 56 пакетов из полимерного материала с фиксаторами горловины, лист бумаги с рукописными надписями, картонная коробку с пакетиками из полимерного материалам с фиксаторами горловины, хранящуюся при уголовном деле, надлежит уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении трёх преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы за каждое.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять ФИО2 под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вынесения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,243 гр., хранящийся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Боровичский» согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, хранить в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Боровичский» до разрешения в установленном законом порядке уголовного дела, выделенного в отдельное производство; два денежных билета банка России достоинством по 500 рублей - находящиеся на хранении в бухгалтерии МОМВД России «Боровичский», считать переданными по принадлежности; 3 СД-диска, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; 2 электронных весов, 56 пакетов из полимерного материала с фиксаторами горловины, лист бумаги с рукописными надписями, картонную коробку с пакетиками из полимерного материалам с фиксаторами горловины, хранящуюся при уголовном деле, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Боровичский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО25ёв